Univerzita Karlova
Filozofická fakulta

Katedry psychologie

Jakub Plachý
Možnosti využití Interpretativní fenomenologické analýzy v

psychologickém výzkumu
Potential for Applying Interpretative Phenomenological Analysis to

Psychological Research

Praha 2017 Vedoucí práce: Mgr. Lea Takács, PhD

Prohlášení:
Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím cito-
vaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.
V Praze, dne 5. července 2017

…………………………..
Jakub Plachý

Poděkování
Mé poděkování patří Mgr. Lee Takács, Ph.D. a Mgr. Hynkovi Janouškovi, Ph.D., kteří mi
pomohli proniknout do problematiky fenomenologie a ukázali mi její krásu. Paní doktorce
dále děkuji za trpělivost s mým jazykovým projevem. Její zpětná vazba mě přiblížila preciz-
nímu způsobu, jakým je možné formulovat vlastní myšlenky.

Abstrakt:
Tato bakalářská práce pojednává o Interpretativní fenomenologické analýze (IPA) a možnos-
tech jejího využití v psychologickém výzkumu. Cílem práce je popsat teoretický rámec a filo-
sofické základy této metody, která se otevřeně hlásí k fenomenologii. Práce vychází jednak z
originálního textu zakladatele IPA, Jonathana Smithe, a jednak z textů Edmunda Husserla,
zakladatele fenomenologie. Poukazuje na využití některých fenomenologických pojmů

v rámci metody IPA, jako je například pojem transcendentální redukce, a analyzuje rozdíl ve
významu těchto pojmů v rámci IPA a v rámci Husserlova systému, tj. transcendentální feno-
menologie (₮F). Tím je zároveň vyjasněno, do jaké míry lze metodu IPA považovat za „fe-
nomenologickou“ ve vlastním slova smyslu. IPA je dále zasazena do širšího kontextu a po-
rovnána s Deskriptivní fenomenologicko-psychologickou metodou (DFPM). Práce nabízí i
přehled výzkumných psychologických studií, které metodu IPA užívají, a rovněž oblastí vý-
zkumu, pro které je použití této metody adekvátní. V empirické části je prezentován autorův
probíhající IPA výzkum zaměřený na fenomén smrti.
Klíčová slova: IPA, Edmund Husserl, fenomenologie, kvalitativní metodologie, smrt

Abstract:
This bachelor’s thesis deals with Interpretative phenomenological analysis (IPA) and the po-
tential for applying it to psychological research. The aim of this work is to describe the theo-
retical frame and philosophical foundation of this method, which is explicitly related to phe-
nomenology. The thesis is based on the original book of Jonathan Smith, the founder of IPA,
and also on writings of Edmund Husserl, the founder of phenomenology. It explicates some
usage of phenomenological concepts such as transcendental reduction in the frame of IPA,
and it analyses differences in meaning of these concepts in the frame of IPA and the frame of
Husserl´s system, i.e. transcendental phenomenology (₮F). It helps to clarify the degree to
which IPA can be considered “phenomenological” in the real sense of the word. IPA is briefly
compared with those methods and a detailed comparison is made with the Descriptive phe-
nomenological-psychological method (DFPM). The work offers a review of psychological
IPA research and fields for which the method can adequately be used. There is also the au-
thor´s own presentation of ongoing IPA research about death in the empirical section.
Key words: IPA, Edmund Husserl, phenomenology, qualitative methodology, death
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1 Úvod
V současné době vzniká velké množství kvalitativních metod, jejichž autoři mají ambice

zkoumat nejrůznější psychologické fenomény odlišným způsobem než zastánci kvantitativní-
ho přístupu (Willig & Stainton-Rogers, 2017). Hodnota těchto metod a jejich síla odolat
skepsi ze strany kvantitativně orientovaných vědců (např. Proctor & Capaldi, 2006), je do
určité míry dána jejich teoretickou bází (Giorgi, 2010 a). Fenomenologie má v tomto ohledu
silný potenciál a poskytuje filosofické zázemí skupině kvalitativních metod (Langdridge,
2007). Autoři, kteří čerpají inspiraci z filosofie však mohou desinterpretovat zdroj své inspi-
race. Známým příkladem této desinterpretace je recepce Heideggerovy filosofie
v teoretických základech Daseinsanalýzy Ludwiga Binswangera (Frie, 1999; Kouba, 2006).
Jennings poukázal na chybné chápání Husserlovy transcendentální fenomenologie (dále jen
₮F) ze strany psychologů (1986). Giorgi pak podrobil kritice chybnou recepci ₮F v bázi kva-
litativní metody nazvané jako Interpretativní fenomenologická analýza (dále jen IPA).

V této práci se ztotožňujeme se stanoviskem, že ucelená teoretická báze svědčí o kvalitě
výzkumné metody a navazuji na kritiku IPA provedenou Giorgim. Jeho kritika má však struč-
nou podobu a Girogi se rovněž nepokouší plně explikovat vztah ₮F a teoretické báze IPA. To
je jedním z cílů této bakalářské práci. Detailní analýzou tohoto vztahu bych rád dospěl
k tomu, že vyjasním určité stránky teorie IPA a poukážu na její slabá a silná místa.

Metodu IPA následně zasadím do fenomenologického a metodologického kontextu.
Zvláštní důležitost přikládám komparaci IPA s ostatními metodami podobného charakteru.
Toto srovnání učiní explicitní určité aspekty IPA a ukáže alternativní způsob recepce fenome-
nologie a řešení metodologické problematiky u porovnávaných metod. Podrobněji se věnuji
srovnání IPA s Deskriptivní fenomenologicko-psychologické metodou (dále jen DFPM). Je-
jím autorem je Amedeo Giorgi, kritik IPA, který rovněž staví teoretické základy své metody
na ₮F. Pokusím se stručně odpovědět na otázku, jestli Giorgiho recepce ₮F dosahuje vyšší
kvality než v případě autorů IPA. Tím se zároveň ukáže, jak je možné adekvátně řešit teore-
tickou problematiku prolínání filosofie s psychologií, resp. s její metodologii.

V závěrečné části se věnuji aplikačním souvislostem IPA. Předkládám oblasti, v kterých je
IPA využívána, odkaz na konkrétní studie, jakož i popis vlastního probíhajícího výzkumu
pomocí této metody. Jeho hodnotu spatřuji v tom, že se snaží přinést informace jak vědecko-
výzkumné povahy (tj. odpovědět na otázku, jak se obyčejní lidé vztahují ke smrti), tak vý-
zkumně-metodologické povahy (tj. odpovědět na otázku, co je to před-porozumění).
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2 Historie IPA
První zmínku o IPA je možné nalézt v článku z roku 1996 od Jonathana Smitha. Autor zde

zdůrazňuje význam kvalitativního zkoumání lidské psychiky a v návaznosti na tuto problema-
tiku stručně vymezuje teoretické základy metody IPA. V nejaktuálnějším článku (2017)
ovšem autor uvádí, že základní koncept metody IPA vytvořil již v rámci výzkumu o změně
identity nastávajících matek před rokem 1996, který prováděl během svého doktorského stu-
dia. Výsledky tohoto výzkumu pak zveřejnil v roce 1999 (Smith, 1999).

Ucelenější výklad metody autor předkládá v knize o výzkumu na poli lékařské psycholo-
gie z roku 1997 (Smith, Flowers & Osborn). IPA nebylo do tohoto okamžiku možné apliko-
vat, protože neexistoval jednotný postup, kterého by se výzkumníci mohli držet. Detailnější
popis metody je k dispozici v učebnici kvalitativní metodologie z roku 2004 (Smith &
Osborn). V roce 2009 pak vychází kniha věnovaná výhradně metodě IPA, kde jsou podrobně
popsány teoretické základy, struktura a oblasti aplikace této kvalitativní metody (Smith et al.,
2009).1

IPA se v současné době stává populární a je aplikována v mnoha výzkumných oblastech.
Nejprve byla užívána v oblasti psychologie zdraví a následně se její užití rozšířilo i ve vý-
zkumu na poli klinické, poradenské, sociální a pedagogické psychologie (Smith, 2010). Auto-
ři uvádějí, že se IPA začíná používat i v kognitivních vědách (Ϯ), avšak vyhledávání výzkumů

užívajících IPA v této oblasti nevedlo k žádným výsledkům. Nejvíce výzkumů pomocí IPA
bylo provedeno ve Velké Británii (Smith, 2010). V grafu 1 je možné vidět rostoucí počet pu-
blikovaných empirických studií, v nichž je IPA uváděna jako metoda sběru a analýzy dat. Do
roku 2008 bylo publikováno 293 studií. Počet IPA výzkumů však silně roste, což platí i pro

[…]


Giorgi tvrdí, že pokud existuje nějaký vztah mezi IPA a fenomenologií, pak je tento vztah
zprostředkován Heideggerovým fenomenologickým systémem (2011). S tímto názorem sou-
hlasím a zároveň si myslím, že teorie IPA je nejlépe představena v článku Larkina et al.
(2006). Ten se věnuje pouze recepci Heideggerovy filosofie. Časté odkazování k Husserlovi
(a dalším fenomenologickým autorům) v hlavní publikaci o IPA pouze znesnadňuje pochope-
ní teoretické báze metody. Larkin et al. (2006) tedy mohou čtenáři smysluplně předložit teorii
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metody, zatímco Smith et al. nabízí praktické rady a zásady, jak metodu aplikovat
v psychologickém výzkumu (2009). Další studie by se také mohly zaměřit na vztah IPA
a hermeneutiky. Je patrné, že pojem před-porozumění má v teorii metody výsadní postavení,
přestože není plně explikován (Girogi, 2011). V tomto ohledu má výzkum prezentovaný
v empirické části přinést poznatky, které s tímto pojmem souvisí. Výzkum by mohl přispět
k rozvoji teorie IPA, o což se rovněž pokusili např. Murray & Holmes (2014) a Snelgrove
(2014). K jejich pokuse se však autoři IPA explicitně nevyjádřili a teorie metody zůstává bez
výraznějších změn.

Určitý problém by mohla rovněž představovat identita IPA s ostatními metodami interpre-
tativního charakteru (připouštím, že se jedná spíše o hypotézu, která bude zasluhovat de-
tailnější ověření). Kvalitativní metodologie stojí u svého zrodu (Girogi, 2009), ale je nutné,
aby se z nepřeberného množství nově vznikajících metod sjednotily ty, které jsou ve své pod-
statě identické, rozlišily ty, jež jsou schopné řešit odlišné výzkumné otázky a vyřadily meto-
dy, na jejichž vývoji autoři dále nepracují a mají podobu prvotního konceptu (např. Groene-
wald, 2004; Lindseth & Norberg, 2004). To by mohlo vést k dalšímu rozvoji kvalitativní me-
todologie.

Pokud čtenář v této bakalářské práci hledá důležitou literaturu a uvedení do tématu, pak
mu doporučujeme následující postup: Přečíst si knihu o DFPM (Giorgi, 2009), knihu o IPA
(Smith et al., 2009), knihu, která otevře a zpřístupní základy Husserlovy fenomenologie (Za-
havi, 2003), knihu, která prohloubí pochopení těchto základů (Bernet, et al., 2004) a na závěr
by si čtenář měl přečíst Husserlovo stěžejní dílo Ideje I (2004). Tato literatura by mu měla
čtenáři postačit k tomu, aby získal základní vhled do ₮F a mohl posoudit její kvalitní recepci
v případě DFPM a zcela neadekvátní recepci v případě IPA. Tím sám sebe zároveň uvede do
obecné problematiky prolínání filosofie s psychologií.
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9 Seznam zkratek:
IPA Interpretativní fenomenologická analýza
₮F Transcendentální fenomenologie
₮ TranscendentálníDFPM Deskriptivní fenomenologicko-psychologická metoda
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Příloha 1.
Informovaný souhlas s účastí v psychologickém výzkumu

Název výzkumu:Vztah ke smrti u rodinných příslušníků výzkumníka a ana-lýza metodologické stránky tohoto IPA výzkumu.
Hlavní výzkumník: Jakub Plachý

Katedra psychologie
FF UK
Email: goblin.jp@seznam.cz

1. Cíl studie: Získat informace o vztahování se ke smrti u lidí z běžné populace a vlastnostech meto-dy (Interpretativní fenomenologické analýzy), která se v tomto výzkumu využívá pro sběr a analý-zu dat.
2. Průběh studie: Nejprve proběhne polo-strukturované interview, během něhož Vám výzkumníkpoloží několik otázek. Výzkumník se následně bude věnovat analýze získaných dat a v jejím prů-běhu se může doptat na informace, které mu pomohou data správně interpretovat.
3. Možné rizika a nepohodlí: Nehrozí žádné riziko, které by výrazně překračovalo rámec běžnéhorozhovoru dvou lidí. Vzhledem k zaměření studiu může nastat chvíle emočního diskomfortu.
4. Trvání: Interview bude trvat přibližně 45-90 minut. Výzkumník si ponechává právo klást dotazypo celou dobu, co se budou analyzovat data ze základního interview.
5. Ochrana osobních údajů: Výsledky, které budou prezentovány mohou být spojeny s Vašíosobou díky veřejné identitě výzkumníka. Z tohoto důvodu je přijato opatření, že potenciální vý-sledky určené k prezentaci s Vámi výzkumník ústně probere. Mate tak právo rozhodnout o tom, cos Vaší osobou může být spojeny a co zůstane anonymní.
6. Dobrovolná účast: Vaše účast ve výzkumu je zcela dobrovolná a máte právo kdykoliv odstoupitbez udání důvodu. Dále nejste povinni poskytnout jiné informace něž ty, které jste ochotni sdílet.
7. Možnost klást dotazy: Pokud máte ohledně studie jakékoliv dotazy, můžete se před začátkeminterview a po jeho skončení ptát výzkumníka.

Svým podpisem vyjadřujete svůj souhlas s účastí ve studii.
___________________________ ____________________

Podpis Datum
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Příloha 2.
Základní otázky pro polo-strukturované interview:

1. Jak bys personifikoval(a) smrt?
2. Co je podle tebe nejhorší smrt?
3. Mohl(a) bys mi říci něco o tvé výrazné zkušenosti se smrtí?
4. Co si myslíš, že bude po smrti?
5. Mohl(a) bys mi povědět o tom, co v tobě zanechal pohřeb pana x?
6. V jakém okamžiku si byl(a) nejblíže smrti?
7. Co je to smrt?