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Otázky, podněty k obhajobě:

- Autor ve své práci klade rovnítko mezi transcendentální a fenomenologickou reflexi –
je však fenomenologická reflexe opravdu vždy nutně transcendentální? A co reflexe
prováděná v rámci čisté intencionální psychologie (tj. fenomenologické psychologie)?

- Chápe Giorgi v rámci své Deskriptivní fenomenologicko-psychologické metody
Husserlův pojem „podstaty“ (Wesen, eidos) správně?

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

Specifické připomínky:

Vynikající práce kolegy Plachého přináší nejen vyjasnění základních principů IPA a klíčových
pojmů Husserlovy fenomenologie, ale i kritiku recepce fenomenologie v rámci IPA; tato
kritika sice do určité míry vychází z textu Giorgiho, autor předkládané bakalářské práce si
však počíná velmi samostatně, poukazuje na slabá místa a nedůslednosti v argumentaci (či
dokonce nesprávná tvrzení) autorů IPA a přesvědčivě argumentuje pro to, že autoři IPA
převzali z fenomenologie pojmy a názvy metod (prožitek, reflexe, redukce), aniž by skutečně
chápali jejich původní (fenomenologický) význam a smysl, tj. IPA nemá s Husserlovou
fenomenologií, na kterou se odvolává jako na svou teoretickou základnu, téměř nic
společného. Autor ve své práci prokázal důkladnou znalost velmi širokého okruhu literatury
(týkající se jak fenomenologie, tak i samotné IPA a její aplikace v kvalitativním výzkumu).
Návrh výzkumu je originální, autor je dobře schopen pracovat s principy IPA a zároveň na ně
nahlížet kriticky tam, kde jsou příliš vágní a nedostatečně formulované. Vytknout lze pouze
relativně časté překlepy a na některých místech dokonce hrubky (např. na str. 40), ovšem
celkově je práce napsána na velmi slušné stylistické úrovni.

Celkové hodnocení práce:

Práce vysoce převyšuje nároky kladené na bakalářskou práci.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 31.8.2017
Lea Takács